Gg ; cesse

p.

2

3

4

5

cesserint, atq; utinā melius librum tertium absolvissim, adiun-
 xi semicq; alios. Sed per idem tempus, rogante amico, librum
 6. de re uenerea condidi: tum librum alium sponte Chiromantig,
 7. quos ambos urina felis corrupit. Inde succedente tempore am-
 bos instauraui: sed librū de re uenerea perficere non potui. Por-
 rò Chiromantig, Coclitis libro fermè æqualis est. adiutus autē
 sum, lecto libro Francisci Syrigati non partū, quod ille multa
 collegerit experimenta, quæ nondum in lucem prodiere. Sed
 illo tamen mihi magis profuit methodus ipsa diuidendi, quam
 ex Galeno didicerat: ut libri ordinem, & facilitatē ac perfectio-
 nem asséquerent. Liber tamen de re uenerea, Paradoxa Cice-
 ronis non superat. Moris aut fuit nobis, ut quoq; cunctq; qui in ar-
 te aliqua scripsissent, prius legerem, quam in eadem quicq; com-
 ponerem. Per idem ferme tempus & ad annum usq; XXXI.
 duos libros magnos composui: alterum Aetij magnitudine, de
 Medicinæ regulis, in quatuor distributum. In quorum primo,
 definitiones morborū omniū, & signa disposui, in secundo præ-
 dictiones & causas eorundē, in tertio curam simpliciū morbo-
 rum, in quarto compositorū: quod pleruncq; compositi morbi,
 contrarias habeant causas, medicumq; distorqueant, eoq; ma-
 gis diligentiam illi præter reliquos præsteti, quod nemo ad hāc
 usq; diem de his scripsit, nisi consulendi causa. Reliquū in quo
 medicinæ sententias contrarias, quotquot iauenire potuit, und
 collegi, Gr̄corum, Arabum, Latinorum. hę autem fermè qua
 dringente, magnitudo librī ut Conciliatoris. Inde discedens an-
 no XXXII. in oppidum Gallarate me contuli ob medicorū
 Mediolanensem resistentiam, ibi tres libros construxi. Primum
 de fato, quod bis iam scriptū, nec tamen dignum æditione, Te-
 rentij magnitudine. primum exemplar, apud Archintum epi-
 scopum est, quod etiā longe minus, eo quod apud me est, osten-
 di aut ibi contra Alexandrum, quod solet dici, Ducunt uolen-
 tem fara, nolentem trahunt.

8. Alterum de Astronomicis iudicij, in decē libros diuisum,
 magnitudo

magnitudine Firmici, imitatus Ptolemæum in decimo: exempla ducentarū geniturarum adiunxi: nam plures prius erant, uerum ut post dīcā earum numerū minū. Tertium librū ad libri de occulta Philosophia Agrippæ, confeci imitationem. Videlis enim illum tam pulchrum inuentum, uana, & mendaci historiā foedasse, uisum est, ut eiusdem argumenti, sed ueris collectis experimentis fabricarem, quem quoniam maior esset Strabonis libro, post in tres diuisi. docui aut, uiires, naturam & miracula ibi elementorum, stirpium, metallorū, lapidū, herbarum, animaliū, uolucrum, artium, disciplinarū, curam animarum, ueneficia, alchimiam, decorationē. nec ulla in parte mihi magis placui. porrò cū initiu illi dedisse anno XXXII. uix finitus est anno XXXXII. totiens mihi occurrit, quod addes rem. quater autem scriptus est ad hanc usq; diē. Inde post menses XVIII. quibus ibi mansi, annum agens XXXIII. In patriam reuersus sum, Archinti episcopi persuasione, in cuius gratiā libros iudiciorū Astronomiæ coram fabricauerā, corpore simul prosteri Arithmeticā, Geometriam, Astrologiam. Conscripti igit̄ in nouē mensib⁹, quibus legebā libros decē de circulis Sphæricis, octo autē erant absoluti, & totā circulorū rationem cōtinentes. nonius continebat tabulas, quas nuper inchoauerā. fecerā et dimidiū decimi, de ponderibus & umbris tractatam, cum ecce amicus ostendit tabulas eiusdē usus, Ioannis de Regio monte: tū Chabriel Arator quinque libros eiusdē autoris de circulis. tantundem igit̄ contristatus de his, quantum latitatus de tabulis, quod non leuem à me labore sustulissent. seruare tamen librum meū decreui, quod plures longe propositiones cōtineret, quam Montereij liber, quodq; propositionum ex Euclide nuncupatarū numerum contineant, qui in Monte regij, quod morte prætentus perficere nō potuit: deest tum uero tabularū modus, ut ad compositionē longe difficilior: sic ad operationē longe aptior est. Euclidē igit̄, hic liber magnitudine aequalis. si tempus non deerit, addam que in Montereij libro desunt.

- desunt, & ex duobus unum perficiā, titulum illius relinquēs non
 14. min: et si utriusq; argumenti initium dedit Geber nobis. Eo-
 dem tempore libellū de cīrculis scripsi, ad imitationē Cāpani,
 magnitudo ut Paradoxarū Ciceronis. materia est de motu in
 cīrculi periferia illorū mobiliū, quē temporibus statis mouēti,
 15. seu cōmensurabilib; actu, seu potentia prima, uel superficiali,
 secunda, uel solida. Scripleram & antea: sed annum non teneo,
 libros duos: alterū de pituita, quod eo morbo diu laborauerim,
 16. magnitudine Actuarij, alterum de peste quae anno à salute ui-
 gesimo septimo supra millesimū & quīngentesimū uillas uici-
 nas inuaserat, magnitudine Academicarum quæstionū Tullij.
 Sed ad ordinē iam reuertor, cū hi libri nunc apud me absoluti
 sint. In fine X X X I I I I. anni, dū cessationis tēpus esset, libros
 17. tres composui. Prīmū super prīmū ac septimum Geographiæ
 18. Ptolemai librū, magnitudine Tusculanarum quæstionum Ci-
 ceronis. alterū super Sacrobusti de sphæra librum, magnitudi-
 ne libri de Bonorum finibus. In quo multas à præcedentibus
 expositoribus prætermisas difficultates, aut male termina-
 tas ab solui. hi duo apud amicos sunt, quod mutuo iam sæpe
 19. illos commodauerim alijs. Sed tertius fuit clementorum su-
 per Euclidē. hic primo exiguis, ac quasi cōtemptus, sub aduen-
 tu Ioannis Collæ Mathematici superauitus à me, ac inde in
 tres libros diuisus: inde in septem, post in nouē, perpetuis tan-
 dem augmentis in quindecim eualit, & nunc est apud me abso-
 lutus. magnitudo illius ut elemētorum Euclidis, propositiones
 nouiter inuentæ, plusquā quadringtonē. Docuit Euclides qua-
 dratū cīrculo inscribere: nos pentagono. ille cīrculum inscribit
 trigono: nos duos cīrculos coæquales inscribimus. ille figuras
 omnes similes proportionem seruare docet, nos in omnibus figu-
 ris æquilateris, & æquiangulis proportionem inter lineas sub-
 tensas inueniri ostendimus. ille corpora inter se contulit, nos
 corporū partes. ille lineas potentia cōmensurabiles inuenit su-
 perficiali, nos solidā, ille docuit metiri rectilinea, nos quæ obli-
 quis.

quis sineis continentur; ille ad mensuram agrorum aptior, nos diuidere docuimus: ille in Geometricis magis perstat, nos Arithmeticæ principia per illum ostendimus. Euclides omnia collegit, quæ in Geometriâ ab antiquis scripta essent, nos quæ inuenimus, suis autoribus adscriptis, nostris inuentis adiunxi-
mus, uno Archimedea relicto, quem cum Archinto illi adiunge-
re decreuimus. Sequenti anno interpretabar Vitruuiū, & ne to-
tiens ad eosdem labores redire cogerer, paraphrasim numero
librorum, & magnitudine Vitruuiū exaraui: in qua historias
illius abditas & breues recito, obscura uerba interpretor, mens-
suras declaro, machinarum structuram doceo adeo diligenter,
ut ne uerbū reliquerim intactū. Eodē anno Ciceronis omnia
uolumina, ut dici solet, ad uerbū legi. Tribus autē cessationis
mensibus, cū multi inuidi dicerent, me literas medicinę nescire,
quod totus Mathematicis uiderer intentus, dierū XV. spacio,
duos libellos qui nunc extāt, edidi: alterū de malo medēdi usū.
reliquo cui titulus est, qd nullū simplex medicamentum, noxa
caret, hos quia excusi sunt, quales aut quanti snt, exponere si-
peruacuū est, parui sane sunt, & primi qui in publicū prodie-
rint. Reliquo tēpore uacationis, cum Archintus discessurus ui-
deret, cœpi de rationibus meis cogitare diffidens mihi. Sed in-
telligenſ Pontificē Astronomia delectari, duos libros exaraui:
alterū cui titulus est Ephemeridū supplementū: alterū qui est de
emendatione motuū cœlestiū, hos denuo XV. dierū spacio am-
bos absoluī, uerū anno præsentī, additis L V I I I. genituris ad
nouem, quæ tunc aderant, libellū de genituris confecere, hosq;
tres simul denuo Germani īpresserunt. quos quia notissimi
snt, nō est cur doceā, aut dicam, quid in eis contineat. Absum-
psi autē in secūda æditione, quinq; dies laboris: ut tres illi libelli,
uiginti dierū curā ad se traxerint. Tunc uero uoto frustratus,
nec cum Pontifice quicquā proficiens, per reliquos duos men-
ses, tum etiā in posterū librum de Arithmeticā magnis labori-
bus, plusquam foeliciter composui, quē post biennium ab ini-
tio

26. *eo adidì omnes autē, eum publicatus sit, qualis sit nouerunt.*
 quem tandem denuo mutauit, auxi, emendaui sic, ut X I I I I . li-
 bros cōtineat. *absolutus quidē est, sed non emendatus.* titulus
 eius, Opus perfectū, nec ab re: nam in primo libro de īregris
 agitur, ritusq; Græcorū, Latinorū, Indorum, Hebraeorum, ac
 Barbarorum explicātur, numerandi, multiplicandi, diuidēdi,
 addendi, detrahendi, latera superficialia, uel solida querēdi, pro-
 grediendi. In secundo, omnia hæc in numerorū partibus ostea-
 dun̄, in tertio. In īrrationabilibus. In quarto, in denominatio-
 nibus, ac mixtis. In quinto, in pportionibus. In sexto qui agen-
 tæ uires numerosq; explicant, cum uix quadraginta p̄cedente
 sciam potuerit inuenire: septimus, octauus, ac nonus mercati.
 ræ dedicantur: decimus inscribit Ars magna. continet sexagin-
 ta septē capitula: ex his quorū antiquitas uniuersa, uix septem
 potuit inuenire: undecimus metiri ac diuidere superficies do-
 cet; duodecimus eadē in corporibus ostendit facere: tertius deci-
 mus ac quartus decimus, quæstionibus Arithmeticis & Geo-
 metricis destinant. In his ultra omnē artem, tum diligentiam,
 easus etiā, & nescio quis auxilio fuit, ut etiā multa per somniū
 inuenierim: tum ad quærendū cōfirmatus, nuncq; fallente even-
 tu. ob quem successum, sub eodē biennio, decem libros de som-
 nijs fabricauit: in quorū primo generalē rationem illorum edo-
 cui. In decimo aut̄ quotquot experimenta Græcorū, seu Latino-
 rum historijs mandata sunt, uel mīhi euenerunt, ad mille puto
 in unum cōgessi. intermedij octo libri, à rerum natura distinci
 sunt, coelestium, elementorū, herbarum & arborearum, animaliū, uo-
 lucrum, piscium ornatus, et humanarū operationum. Per idem
 fermē tēpus, cum nondum quicq; adidisse, hæreremq; in cō-
 positione librorum, paupertatis metu, per somnium ad scriben-
 dum adeo sum cōfirmatus, ut illius imago etiam nunc me cor-
 queat. Magnitudo igit̄ libri de somnijs, Artemidori op̄i, qđ
 īeadem facultate est fermē tripla, libri Arithmetice dimidio-
 maior, quam impressi, Sub eodē tempore, scripsi librum floris-
 dorum

dorum, sc̄i medicarum questionum, magnitudine Terentij; sed imperfectum. Tum uero librum de simplicibus, æqualē opusculis in medicina & nobis æditis. Scripsi etiā tres libros, in fine anni XXXV I. scilicet cessationis tempore, de urinis, de purgationibus, de morbo gallico, de urinis, quod Galenum uidilem hanc solam partem reliquissim intactam, eius autē artem, in dissectionibus & pulsuum rationibus, quātum licuit sum æmulus. liber est Tibulli magnitudine. ab experimento rationē assumentis. Inde miro artificio causas ex differētis uenatus, libellum de purgationibus, eo cōsilio, quod medici nulla re magis indigent, nec ulla in re frequētius aberrant, nacta occasione, ex ipsis, ac quasi contrarijs antiquor̄ sententijs; cum tamen si recte aduenturus, omissa astanteū cura, eadē omnib. fermē de purgatione sentētia fuerit, nec ulla in re discrepēt; sed multatudo, ac diuersitas casuum contradictionis speciem refert. liber Actuarior̄ æqualis. Librum de Gallico morbo, eo cōsilio scripsi: quod morbus ille, tam auxilia adeō amplā cōsiderationem requirat, pateatq; illorum uis longe lateq; ad alios etiā morbos; ut merito librum artis curatiæ Galeni magnitudine supereret. Intersim quartum librum collectaneor̄, septem libris sum interpretatus, quos ad umbilicū pducere nō potui: hoc aut̄ ut magnos uiros imitarer. quicunq; em̄ multa scripserunt, alior̄ etiā scripta sunt interpretati, est autem liber totus, magnitudine libri collectaneor̄, & Auenzoar simul functorum. Sub illius anni fine, dum cessatio est, amicitiā Principis Alphonsi Aurali illustris simi sum consecutus, oportunē sanè: tunc ut illi gratificarer, librum de archanis æternitatis inchoavi, subiectum est primi libri: nam in tres illum diuisi ob magnitudinē, ut ostendā mundum aduersus Peripateticos, suffragāte historia, ratione, exemplo, initium aliquod habuisse, nō tamen cōstare, quomodo ha- buerit, ut etiā certum est moueri sic stellas, cum tamen nondū modus aut ratio eius motus potuerit explorari. In secundo ostendi, regna omnia certos temporum līmites habere, tum le-

29.
30.
31.
32.

33.

34.

Hh 2 gce

- ges ac familias, qualesq; hi sint fines, & unde exoriantur: ostendi etiā successiones, non ultra quartam decimā prolem extendi posse, historijs innumeris, rationib; naturalib; , firmissimis authoribus, sacræ paginæ & sapientum. Verum in tertio de ratione extendendi imperia, tuendiq; , ac instauratione militaris artis, de animi etiā immortalitate multa dixi, de pdigijs omnibus copiose, tum de legis etiā naturæ argumentis. Redundante multitudo sententiar; , ac authoritatū ita, ut liber alius, non parvus consurgeret. Scripsi igitur accusatoris librum, ac de sapientia aliū: Prīmū uero in tres diuisi, ac sub nomine libri de Consolatione edidī in lucem. librum aut de sapientia, in quinq; diuisi. In primo de diuina sapientia, in secundo de naturali, in tertio de humana, in quarto de dæmoniaca, in quinto de his qui lapsi sunt, quonā pacto cōmode se redimere queāt, hic quia annexetur huic, non erit ulterius explicandus, deductus est aut ad umbilicum pr̄senti anno, scilicet ætatis meæ XLII. in anni ipsius fine. uerum libri de arcanis æternitatis, magnitudo dupla est libro de sapientia. Sequēti anno qui fuit XXXVIII. compo-
35. sui librū de supernis. eius tractatio, est de cœli substantia, motu, luce, magnitudine cuiuscō eortū quæ apparent, de iride, grandine, cometis, areis, terremotis, uentis, æstu maris, nimbris, pruina, niue, fulgure, magnitudo quanta libri Metheororū Aristotelis, cum Auerrois cōmēto. Hoc etiā anno composui librū de facile parabilib; , ex tertio & quarto Canonū meorū libro extrahens, nō ignorans Galeno tres tales libros tribui solere. qui & si omnes sui essent, non tamen hic noster superflueret, mutata tempora: alia est regio, deniq; unicusq; temporū morbo nō indiscrete omnia conueniunt, quæ morbum illum iūtare possint, quod Galenus in eo qui suus est, tamen neglexit: magnitudo ut omnium tr̄iū illor; , qui Galeno tribuunt. hunc librum cum diu quæserim, inuenire non possum. Eodem anno cum instrumentum nobile motus omnī astrorū effingens, illustrissimus Princeps emisset, quod alijs uiginti talentis aureis uenditum

tum fuerat ab authore, & nunc dissolutum, nullam spem restituta
tioni daret, Ianelli Cremonensis industria instauratum, in des
terium me compulit, ut tam admirabiles machinæ symmetrias,
ac magnitudines, tum motus, ac formâ describeret, tum maxi
me, quod iam de alio minore instrumento scripsera, annis an
te duobus, tentauit igit opus: aliquaç scripsi, sed non perfeci:
nam otiosum hæc requirebant animum, & præsentiam machi
næ, quæ tum non aderat, cum domi meæ eam esse nolle. At
minus instrumentum typis excussum est, authoris primi Guglier
mi Zelandini nomine suppresso. decet em etiâ, si tu p te ipsum
aliquid inuenieris, quod ab alio prius sit inuentum, quanç nullo
ab illo habito auxilio, eius tamen nomen non præterire: nam
& Aristoteles adeò famæ cupidus, uel saltem maledicendo no
mina antiquorū philosophorū posteritati cōmendauit, perexis
gua res libelli eius peracta est. Succedente anno, tres libros de
Christi uita superauxi, qui iam antea per triennium erant inchoa
ti. in primo de his quæ circa eius natuitatē acciderunt, in secun
do de uita, in tertio de legis promulgatione tractauit. libri etiâ de
morte, qui in tres diuidebat capita, distinxeram. Inuenere aut
mira eius libri argumenta: sed somnio iam quo ad scribendū
impellebar: ut sciā me librum illum nō posse perficere, territus
sum, ut ab eius compositione abstinuerim. Scripsi eodem anno
librū secundum ac tertium epistolarū. etenim iam primū colle
geram. transmuraui etiâ ordinē: nam in primo X L I I I I. coe
lestes epistolas posui, in secundo eas quæ libelli formâ habent,
in tertio familiares, quæ mihi dignæ memoria uisæ sunt, claro
rum uirorū ad nos, meicq; ad illos. liber minor epistolis Pliniū,
dimidio fermè, qua etiâ magnitudine est liber de uita Christi.
Sequentem totum annum, in emēdatione libroq; iam æditorum
cōsumpsi. Sub initio anni X L I. admonitus sum, ut Græcis lite
ris operâ dare, somnio adeò claro: ut protinus rei desperatæ
incubuerim, dies noctesq; magna ui, cum græcis librī solū uer
satus. studens autem, edidi Græcā introductionē, Sipontini re
Hh 3 gulis

39.

40.

41.

42.

- C. I. Sine precepto re doctore.
 gullis coæqualem, arte, ac breuitate mira quantum in me fuit; non enim ueteranus, sed tyro militabat, tum maxiime & existens. expressi ibi uim, non eruditionem. habueram sane anno XXXV. initia Græcæ literaturæ; sed in quatuor mensibus adeò illa auxi, ut multa per horas legerem uix uel unum inueniens impedimentū, facilem tamen, nec elaboratā requirebam compositionem. Interim animaduerti, lectis libris de consolatione, me nihil de amantium cruciatu dixisse. Protinus igitur, libellum de amantium consolatione, secundo libro de consolatione iam adito, æqualem ædidi: quē aliquot ostendi amicis: inde denuo immutauit. Edidi eisdē diebus, librum de animi immortalitate, sub exercitatione Græcæ lectionis, Terentij magnitudine. In quo ostendi, Philosophorū omniū, ac legū, de immortalitate animi: uno Alexandro excepto, ab ipso Pherecide inchoans, eandem fuisse sententiam. docui & ibi causas dæmoniacorum miraculorū, & uatum, ut ad naturā referri debeant. Præsentī anno, nimia intentione studij. Gracarū literarū, labefactatus, nihil arduū molitus sum: sed librū experimento, mea causa collegi, non nisi in eo certa & admiranda reponens. aut getur indies, sed nunc admodū paruuus est, minor Quinti Sereni libro. Coepi et Galenī uitā texere, opus Celsō nō minus, si ex ungue leonē, adiunt comparationes, opera, uita, sententiae. colligi & fragmenta quædā, condiditq; librum artis methoscopiarū DCCC. cū figuris humanæ faciei, magnitudo ut Tricassii chieromantia. Inde totus ad iocos conuersus, collegi librum epū grammatis, Catulli operibus æqualē magnitudine. Librū etiā Micylli in epitome redegi, quem coniunxi libro de Græcæ literaturæ institutione. Scripsi et cōiuiriū, seu de amore exemplū, ut puto prodigiosæ stultitiae. Existimo enim, ut in rebus natura libris, sic & in libroꝝ compositione, quædā necessario simul cooriri, cum argumentis optimarꝝ rerū, quæ fecem quandā redo leant, & si non alijs necessariū uideaat, mihi sane hoc contigit, ut etiā aliquando absolutos libros igni tradiderim, nec mediocris studij

studij, vel contemptæ magnitudinis. Inter quos Arithmantia,
 de peregrinatione triū sociorū, de hominī immortalitate, mul-
 ta quoq; alia deleui, quē nunc enumerare inutile est. Quęcunq;
 em ad humani generis salutē, non profutura existimauit, si no-
 cere cum hoc etiā possent, nullo modo superesse uolui. et quam
 uis nō scripsisse uideat utilius, non tamen sic est. nec enim ani-
 malia sine urina, & excrementis uiuere queunt: mundiora ra-
 men, essent si sine illis uiuere possent ac elegantiora. Scripsi &
 hoc anno, de quatuor linguarē generibus, trito Italorū sermo-
 ne. eius libri argumentum est, quæ nam linguarum harū, Grae-
 cæ, Latinæ, Italicæ, ac Hispanæ copiosior, ac aptior sit, ad ex-
 primendā exacte animi nostri sententiā. Dialogus est, et unus
 quisq; partem suā tuetur: ut in quatuor librīs, quatuor etiā lin-
 guis, uiri totidē patrocinetur. Collegi & carmina, materna lín-
 gua, in librumq; non paruum redegi. nō tamen sunt absoluti,
 si finiantur. hi duo magnitudinem libri, de Florentinorū gestis
 Machianelli coquare paterunt. Facile est ex parte totum, ex
 argumento, rem ipsam colligere. Cum tot tantaq; scripsierim,
 haud dubie decreui, ab omni nouia compositione librorum ab-
 stinere. Verum procedente tempore, imperfecta perficere des-
 stinaui, perfecta emendare, incomposita in ordinem redigere.
 nam cum præsenti libello, quem tanq; cristam confeci, hodie li-
 bri numerantur quinquaginta tres superstites, ac diuersi argu-
 menti. Porro particulares autem centum quinquaginta octo:
 nam libri Contradicētium medicorum, quod pratermisseram
 duodecim sunt. tractatus autē duo ac septuaginta, Vitruvius
 autē libros decem continet. Hac igitur ratione, si omnes libros